XII. *De casibus episcopo, vel papae reservatis.* Item statuimus, quod si quis confitebitur se credere pravitatem haeticam: item si quocumque modo commiserit simoniam: item clerici excommunicati majori excommunicatione, vel interdicti aut suspensi, si ante absolutionem divina officia celebrarent, scilicet missam cantando, evangelium, epistolas, vel alias horas canonicas dicendo, et faciendo principaliter officium suum in ecclesia: item clerici per saltum promoti, aliquo ordine praetermisso: item clerici, qui ab aliquo episcopo se fecerunt ordinari, episcopi sui licentia non obtenta: item incendiarii: item illi, qui tractaverunt in malos usus Eucharistiam sive chrisma: item illi, qui suos filios occiderunt: item illi, qui facto, verbo, consensu, vel aliquo modo, homicidium perpetrarunt: item sacrilegi et violatores ecclesiarum: item illi, qui luxuriam expleverunt cum matre, vel sorore, vel cum alia consanguinea sua, vel uxore fratris, vel cum sanctimoniali consecrata, vel qui violenter virginem defloraverunt: item illi, qui in ecclesiis luxuriam commiserunt: item illi qui cum Judaea vel Saracena vel bruto animali coire ausu temerario, vel alias contra naturam, praesumpserunt: item mulier, quae de adulterio recepit infantem, quem maritus ejus credit esse suum, propter quem legitimi liberi fraudantur haereditate paterna: item qui mulieribus aliquid fecerunt, propter quod fecerunt abortivum, vel non concipiunt; mulier contra si hoc fecerit, vel sibi procuraverit fieri: transmittantur absolventi per ipsos episcopos, si id eis de

ruota, rosso o giallo. La stella gialla per contrassegnare gli ebrei compare per la prima volta a Verona nel 1433. Il cerchio giallo come contrassegno degli ebrei campeggia anche nelle opere pittoriche, per esempio nel particolare del quattrocentesco dipinto di autore anonimo, ma della scuola del Mantegna, conservato presso la basilica di Sant'Andrea di Mantova, detto *La Madonna degli ebrei* (cfr. E. Colorni (a cura di), *La comunità ebraica mantovana: appunti di storia*, Mantova 2000, p. 51). Il segno poteva essere anche un cappello giallo, un particolare mantello o persino gli orecchini che nei secoli XIV-XVI erano in uso solamente tra le ebee e le prostitute (cfr. A. Foa, *Ebrei in Europa. Dalla Peste Nera all'emancipazione. XIV-XIX secolo*, Roma-Bari 2001, pp. 33-34). Una trattazione approfondita dei diversi segni di distinzione è proposta in R. Jütte, *Stigma-Symbole. Kleidung als identitätsstiftendes Merkmal bei spätmittelalterlichen und frühneuzeitlichen Randgruppen (Juden, Dirnen, Aussätzige, Bettler)*, in "Saeculum", XLIV/1 (1993), pp. 65-89 e M.G. Muzzarelli, *Guardaroba medievale*, cit., pp. 288-295; sul punto si vedano anche G. Rezasco, *Del segno degli ebrei*, in "Giornale linguistico di archeologia, storia e letteratura", XV (1888), pp. 241-266, 321-251 e XVI (1889), pp. 31-61, E. Rodocanachi, *Le Saint-Siège et les Juifs. Le ghetto a Rome*, Paris 1891, pp. 162-165, D.O. Hughes, *Distinguishing Signs: Ear-Rings, Jews and Franciscan Rhetoric in the Italian Renaissance City*, in "Past & Present", CXII (1986), pp. 3-59, S. Grayzel, *The Church and the Jews in the 13th Century, 1254-1314*, Detroit-New York 1989, pp. 61-70 e A. Toaff, *Il vino e la carne. Una comunità ebraica nel Medioevo*, Bologna 1989, pp. 214-219, 233-236.